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Abstract

The thesis aims to answer the question whether terrorism can ever be morally

justified. Since the very acts of terrorism are by their own nature morally

reprehensible, such as indiscriminate killings of people, the justification for such acts

is not always looked for. The thesis forms a cohesive framework based on the

Normative theories of ethics, as well as the interpretation of those theories of various

influential political and philosophical authors. Through this thesis, we will not only be

able to evaluate the morality of terrorism, if it exists but also highlight the importance

of conducting an ethical inquiry into the subject and how a more thorough study of

ethics in relation to terrorism can potentially help terrorism studies overcome the

complexities related to the term terrorism.
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Introduction

To start from the very basic terminology, the term violence refers to "the intentional use of

physical force or power, threatened or actual, against oneself, another person, or against a

group or community, that either results in or has a high likelihood of resulting in injury,

death, psychological harm, maldevelopment, or deprivation"1 as defined by the World Health

Organisation. The violence in international relations would traditionally only refer to

violence between states, or maybe even civil war; and violence by the government against its

citizens, if the situation there is really bad. If that were the only categorical basis for

determining violence in International Relations, then indeed psychologist Steven Pinker, best

known for his work The Better Angels of Our Nature: Why Violence Has Declined who

claims that violence has declined significantly in the modern world would find no critic.

However, since that is not the case, others maintain that it has been “displaced into legal

systems, institutional orders and new forms of conflict. Inter-state war may be in decline, but

intra-state conflict is rising.”2 In the last few decades, global terrorism has been increasing

impacting the world in a number of different forms and it seems as if modern innovations like

the internet have just made things that much worse. Hence, terrorism has become one of the

biggest security concerns plaguing the world. Considering all these factors, it is not difficult

to see why not one academic is willing to define it in a simplistic manner, since it has so

many dimensions. With the rise in such activities, it is important to incorporate the why, into

the how to stop terrorism. Thus, analysing terrorism and the moral justifications for the acts

of terror play an important role into understanding terrorism itself.

Need for an Ethical Enquiry

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
1 “Violence Prevention Alliance Approach.” World Health Organisation.
2 Wight, “Violence in International Relations: The First and the Last Word:”

! 7!

One of the key impediments to the ethical exploration of terrorism is the fact that there is no

standardised definition of terrorism. While terrorism itself is a difficult word to define, the

task becomes even more difficult when intertwined with words like political violence,

insurgency etc. since they don’t have any clearly defined boundaries. It is immensely difficult

to formulate a working definition of terrorism, while being mindful of incorporating all the

important factors, some of which might be contradictory to each other, factors such as -

terrorism as a ‘contested topic’ where, the political, the legal, the social science and the

popular notions of the term often converge and diverge; terrorism skirting around the

boundaries of other kinds of politically motivated violence; terrorism used as a ‘labeling

device’ to smear political opponents and terrorism constantly keep evolving, among various

others. These issues make the topic of ethics regarding terrorism difficult to define, since we

cannot decide whether something is good or right until we know how to exactly define the act

itself; and the terms such as ‘insurgents’ and ‘freedom fighters’ bring about a different

connotation than the term ‘terrorist.’3

Difference between Ethics and Morality

However, through the lens of ethical theories such as deontology and utilitarianism, it is

possible to judge the action regardless of the definition, by following the precepts of those

theories. However, before getting into it, it is important to note the use of use of terms

‘ethics’ and ‘morality’. Since the thesis deals with the moral as well as the ethical perspective

on terrorism, it is imperative to understand the distinction between the two, even though it is

now deemed acceptable to use them interchangeably and consider moral philosophy same as

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
3 Schmid, “Routledge Handb. Terror. Res.” Ch 2.
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ethics4. In the most generic sense, both ethics and morals relate to judging whether the action

taken is acceptable or not; where they differ is in the fact of what is considered acceptable –

whether it was a right action and hence it was acceptable or a good action and that’s what

made it acceptable. Ethics would relate to judging whether the action is right or wrong and

morals would refer to what makes an action good or bad. In this regard, morality is

something that's “personal and normative,” and ethics is the principles of “good and bad”

defined by a certain community or social setting.5 Hence the term ethics and moral

philosophy will be used interchangeably throughout the thesis.

Role of Philosophy in terrorism studies

This philosophical inquiry of terrorism is not a very straightforward process since many

political philosophers disagree with each other on certain nuances within the respective

theories, but these nuances could give way to a better form of understanding ethics when it

comes to terrorism as opposed to falling into the trap of defining such a vast term. Hence, the

role political philosophy comes in handy in determining whether terrorism can be morally

justifiable or not and the multitudes of debates associated to it works on two levels – the

conceptual level and the moral level, as Igor Primoratz, noted political philosophy author

writes. “Philosophers are good at spotting and disentangling confusions and debunking

double standards. Although some embrace some version of relativism, others can help

overcome it, and put to rest the pernicious cliché “one person’s terrorist is another’s freedom

fighter”6 As philosophers in general avoid merging together the conceptual and the moral

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
4 Grannan, “What’s the Difference Between Morality and Ethics? | Britannica.”
5 Grannan.
6 “Terrorism Is Almost Always Morally Unjustified, but It May Be Justified as the Only Way of Preventing a
‘Moral Disaster’ | EUROPP.”
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debates around whether terrorism can be morally justified, they open the debate up to the

possibility of constructing a definition away from its moral and political aspects, and rather

bring to light the relevant ethical theories. He adds that philosophers can incorporate major

ethical theories, introduce order into a number of moral arguments for and against terrorism,

and help people decide what position best reflects their moral values and political

commitments.7

This is incorporated into the thesis through chapter 3, which lays out some of the most

common issues that make it difficult to evaluate terrorism. The thesis on a whole attempts to

explore these impediments through the lens of normative ethics, by analysing the works of

political and philosophy scholars. However, these problems are deeply entrenched into the

term terrorism itself, a problem that is not made easy through ethics, due to their highly

interpretive nature. Therefore, a simpler approach to this would be choosing which normative

ethic one’s more inclined towards. Utilitarianism accepts a lot of morally grey areas of action

which can prove good intention on the actor’s behalf, however, that is not always the case.

Similarly, deontological perspectives differs as well. Chapter 1 is dedicated to precisely this,

explaining the normative ethical theories and displaying the vastly different manners in

which they have been employed by political and philosophy theorists, all based upon their

individual interpretation. The following chapter 2 is similar in manner, outlining the Just War

Theory and the differing opinions of the same precepts. All these to show how individual

interpretation colours the perspective of an individual and affects their morality. Even though

ethics differ from morality on the grounds of being more impersonal, it doesn’t make matter

much easier. The view of terrorism and it’s justification would remain a personal

interpretation wherein following the right context and intentions certain terrorist actions

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
7 Ibid.
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could be justified ethically but it however, there can be universal opinion or exception, it’ll

have to be solely on a case-by-case basis and even then highly contested.

Conceptual and Theoretical Framework

Primary sources

The interdisciplinary nature of terrorism makes it difficult to analyse terrorism with a lens of

just one frame. This is so because the theories through which terrorism is studied come from

various different background such as political science, history, international relations,

sociology, psychology, criminology military science, philosophy etc, wherein “… each of

these academic disciplines draws on a particular research tradition with its own goals and

scholarly criteria.”8 This makes it a very vast subject to research about and the lack of

primary sources and empirical bases make the research simultaneously difficult. Noted

contributors in the field like Andrew Silk and Alex Schmid have highlighted their concerns

over “an overreliance on secondary data,” For many scholars, it is due to the “unbridgeable

gap between academia and the intelligence community” that has led to this “state of

stagnation” and prevented the academia and the intelligence community to work together and

ascertain as to what leads a person to get involved in political violence. Thus, people while

writing about the theoretical basis of terrorism usually confine their thesis to a more or less a

literature review kind of work, analysing the theories put forth by political/social/historical

theorists and the limited primary sources that are available at their disposal. This thesis

operates in the same manner, in its attempts to analyse the facets of terrorism in order to

understand if terrorism can be morally justified. However, since the thesis would be dealing

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
8 Schmid, “Routledge Handb. Terror. Res.”
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much more with the political philosophy and the theoretical aspect of terrorism, the lack of


[…]


prima facie evil. While utilitarianism is quite flexible here, certain deontology theorists also

surprisingly take a more relaxed approach. To summarize it, as long as the context can be

true to Right Intention, Just Cause and Last Resort, an equivocally reprehensible thing as

killing can also be morally justifiable. When applied separately, these theories’ provide a

very watery defense as well as condemnation for terrorism. However, when applied together,
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taking the certain points from all three theories, or rather just certain principles of the Just

War theory relating to both deontology and teleology – Just Cause, Right Intentions and

using terrorism as a Last Resort, it is possible to develop enough scrutiny to ascertain when

terrorism could potentially be ethically acceptable.

Research Results

The thesis ends with the concluding remarks that for the most part, the main point of interest

for most of the authors analyses is the killing of innocent people, which is definitely a huge

ethical liability on terrorism. Committing an act of violence against an individual is bad

enough but killing people indiscriminately just for political or some other form of gains

makes it understandable as to why many consider terrorism to be prima facie immoral.

However “Provided it can be shown that killing in the course of terrorist acts can be justified,

terrorist acts – and terrorist strategies – can, in principle, be justified.”94

While ethics theories can help circumvent the cumbersome definitional debates surrounding

it, it is important to note that in order to achieve maximum and efficient scrutiny, the

characteristics of Utilitarianism, Deontology and Just War Theory could be applied together.

Following the final analyses of the normative theories in chapter 3, we come to the

conclusion that utilitarianism can provide a good lens to view the violence towards civilians

aspect, wherein punishing the criminals to deter future crimes is seen as acceptable.95 It can

also be supplemented by the ascertaining whether the killing of people was done in order to

alleviate human suffering and hence for the greater good.96 This view can be similarly found
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in deontology focused readings, wherein they highlight the uneven evaluation of ethics when

the civilian deaths occur due to government policies or terrorist actions. These ideas, when

implemented through certain principles of Just War Theory - Just Cause, Right Intention,

Last Resort and Probability of Success can create an efficient framework wherein the

situational context can be applied through this framework and it will provide a thorough

scrutiny to ascertain whether terrorism can be justified.

Concluding Remarks

The thesis set out to answer the chosen research question of whether terrorism can be morally

justified. It further build upon that question of moral justification to as in what circumstances

it could be justified, seeing that the answer for the first question was highly interpretational

and also personal. It was proved to be highly interpretational through the previous three

chapter, each devoted to show different approaches to terrorism via ethics theories, an seeing

how due to the complex nature of the term, the very principles of a particular theory can be

used to justify as well as condemn terrorism. Furthermore, the semantics of the words

‘morality’ and ‘ethics’ while used interchangeably now, and also in the thesis, highlight an

important difference as well. Morality is judging whether an action is ‘good’ or ‘bad’

whereas ethics are a set of theories to judge the ‘rightness’ or ‘wrongness’ of an action.

Hence, the research question itself made the topic highly personal, and why ethics and

morality has been used interchangeably in this regard.

Following that, it is important to explicitly state that conducting an act of violence in as a

tactic for inducing fear is in itself a morally reprehensible thing. However, as many authors

have proven with numerous examples and hypothetical scenarios, certain situations
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necessitate such actions. Therefore, understanding when the acts of terrorism can be morally

defensible can help solidify the line between the terrorism for the sake terrorising people for

personal gains, and revolutions, guerrilla warfare and other types of politically motivated

violence conducted in order to bring about a desperate change.

While dismissing the acts of terrorism as prima facie evil is quite widespread, it becomes

more important to be able to recognise when terrorism can be justified, since as we can see

there certain context within which using the means of terror is the only towards a better

society. That however is not the only reason. Numerous terrorist organisations proclaim their

acts of terror as a necessary evil, and due to the complex ideologies involved within the term

terrorism itself, it can be quite easy to mould the discourse into one’s favour. Although the

role of discourse is not analysed in the thesis per se, due to far reaching implications of its

own, it would be hard not to even mention it due to its widespread use. And this aspect of

terrorism, wherein one can quite deftly turn the argument of moral justification in their favour

arises due to the multiple definitional debates surrounding terrorism. The term terrorism has

found it difficult to disentangle itself from political violence, among many other points of

contentions.

This is where ethics come to play an important part. As seen through the thesis, is it possible

to circumvent the definitional issue, to a certain extent, by applying the principles of ethics

and ascertaining how the different characteristics of terrorism seem under them. Building

upon this idea, the thesis research reached the conclusion that even in this instance, there’s

too much leeway, wherein even theory provides at best a watery defence, if it exists. In there

is to be a defence for terrorism, it needs to be tight enough to withstand intense scrutiny.

Hence, as the research result states, applying the characteristics from all three theories and
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focusing on the key aspects of terrorism (in this case, the indiscriminate killing of people) can

provide much more satisfactory results, that may have the potential to withstand the scrutiny

that comes with something as controversial as moral defence of terrorism.

However, once again it is important reiterate that this framework still can’t stand on its own

and it will still be quite dependent upon the interpretation of the individual and the context

within which the acts of terrorism are carried out. Even with this point, it is important to

recall the difference between ethics and morality, wherein one is a set of principles laid out

based on ideals of equal rights and good intentions, and the other is a set of principle beliefs,

based on our own intrinsic ideas of what is morally good and hence acceptable, and what is

morally bad and hence unacceptable. With this in mind, it is important to note that even if

one is successfully able to prove that a particular act of terror was committed in the right

context and hence can be considered ethical, the personal ideas of whether it was good action

or not would vary from individual to individual. While this thesis cannot always help with the

latter, there is a possibility that it can help identify those contexts within which terrorism can

be morally justified. The view of terrorism and it’s justification would remain a personal

interpretation wherein following the right context and intentions certain terrorist actions

could be justified ethically but it however, there can be universal opinion or exception, it’ll

have to be solely on a case-by-case basis and even then highly contested.
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