Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

Student's name and surname: Arnima Singh
Student's ID: 64452824

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: International Relations
Study ID: 603792

Title of the thesis: Terrorism and the Question of Morality
Thesis department: Department of International Relations (23-KMV)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: doc. PhDr. Ondřej Ditrych, M.Phil., Ph.D.
Reviewer(s): PhDr. Radana Makariusová, Ph.D.
Date of defence: 15.09.2022 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: The student started with the introduction of her topic. She described her research questions and how these questions relate to the research objectives. The committee presented the reviews and asked the student to answer the criticism raised by them. Is terrorism something that can be justified or not? The student responded to some of the criticism from both the committee and the reviewers. The student then couldn't answer the additional questions of the committee.

Result of defence: good (E)

Chair of the board: doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc.
(present)

Committee members: doc. PhDr. Ondřej Ditrych, M.Phil., Ph.D.

Dr. rer. pol. Michal Parížek, M.Sc., Ph.D.
(present)

JUDr. Milan Lipovský, Ph.D. (present)